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54. møde.  

Torsdag den 20. januar kl. 13. 

Formanden: 
I skrivelse af dags dato meddeler justitsmini- 

steren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 
Forslag til lov om visse forbrugeraftaler. 

(DØrsalg m. V., postordresalg og løbende tjene- 
sfeydelser). 

(Lovf. nr. L 169). 

I skrivelse af gårs dato meddeler arbejdsmi- 
nisteren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om ar- 
bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m. v. (Optagelse i arbejdsløshedsforsikringen 
af værnepligtige, afskaffelse af det bidragy- 
dende medlemskab og nedsættelse af alders- 
grænsen for medlemskab). 

(Lovf. nr. L 170). 

Medlemmer af folketinget Kristine Heltberg, 
Gert Petersen, Henning Philipsen og Ømann 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om opret- 
telse af arbejdsmedicinske klinikker i alle 
amtskommuner. 

(Beslutningsforsl. nr. B 30). 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Justitsministeren (Orla MØller): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting at 

fremsætte forslag til lov om visse forbrugeraf- 
taler. (DØrsalg m. v., postordresalg og løbende 
tjenesteydelser). 

Forbrugerbeskyttelse har i de senere år til- 
trukket sig stigende opmærksomhed, og for re- 
geringen er det et centralt punkt at arbejde for 
en øget forbrugerbeskyttelse med en rimelig 
hensyntagen til erhvervslivets forhold. Det fo- 
religgende forslag er et udtryk for denne hold- 
ning og skal sikre forbrugerne en større be- 

skyttelse mod misbrug og en bedre retsstilling i 
det hele taget på forskellige af dagliglivets om- 
råder, hvor der har vist sig at være et specielt 
behov herfor. Forslaget er udarbejdet på 
grundlag af en række forslag fra forbruger- 
kommissionen. Fælles for de fleste af lovfor- 
slagets bestemmelser er, at de vedrører situati- 
oner, hvor en aftale ikke, som det sædvanligvis 
er tilfældet, er indgået ved forbrugerens hen- 
vendelse til den erhvervsdrivende på dennes 
forretningssted. 

Forslaget indeholder for det første et gene- 
relt forbud mod, at erhvervsdrivende for at 
indgå en aftale uanmodet retter personlig eller 
telefonisk henvendelse til forbrugere på disses 
bopæl, arbejdsplads eller andet sted, hvortil 
der ikke er almindelig adgang. Fra dette for- 
bud undtages kun varer, som efter næringslo- 
ven kan sælges ved omførsel -  det gælder 
navnlig forskellige naturalprodukter -  samt 
tegning af abonnement på aviser. Forbuddet 
skyldes dels hensynet til privatlivets fred, idet 
de fleste formentlig anser uanmodede henven- 
delser for en påtrængende og generende forret- 
ningsform, dels Ønsket om at beskytte forbru- 
gerne mod den risiko for misbrug og udnyt- 
telse, som erfaringsmæssigt er knyttet til dØr- 
salg. 

Det foreslåede generelle forbud skal erstatte 
og udvide det gældende forbud i næringslovens 
§ H. Det indebærer, at også de former for er- 
hvervsvirksomhed, som ikke er omfattet af næ- 
ringsloven, nu bliver omfattet af forbuddet 
mod uanmodet henvendelse. Dette gælder bl. a. 
virksomheder, som tegner kontrakter om tilsyn 
og vedligeholdelse af eksempelvis sanitets- 
eller gas- og elinstallationer eller om udførelse 
af forskellige former for vagt- og redningstje- 
neste -  de såkaldte abonnementskontrakter -  
hvor vi i de senere år har set mange eksempler 
på misbrug i forbindelse med dørsalg. Endvi- 
dere udvides forbuddet til også at omfatte uan- 
modede telefoniske henvendelser. 

I modsætning til den gældende bestemmelse 
i næringsloven skal forbuddet mod dørsalg 
også gælde salg af bøger. Jeg er naturligvis op- 
mærksom på de synspunkter, som kan anføres 
mod at forbyde kolportagesalget, navnlig hen- 
synet til spredningen af større samlede bogud- 
givelser. Når jeg alligevel har fundet, at for- 
buddet også bØr gælde kolportagesalget, skyl- 
des det ønsket om i videst muligt omfang at 
beskytte forbrugerne mod denne påtrængende 
salgsform. Jeg har endvidere lagt vægt på, at 


